Págtna )  c le +

\le cliatlor - Extrato Instrumento Coletivo

cerebrarn o presente TERMO ADrtvo A ACORDO COLETIVO DE TRABALHO,l 'est ipurando as

ãã.ïçã".  o 'e trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA -  V IGÊNCIA E DATA-BASE

As partes f ixam a vrgêncra do presente Termo Adit ivo a Acordo coret ivo de Trabarho no período de 11

de fevereiro oe zoodï ãõ0" tã"ãieiro oJzoõg ã á oata-nase da categoria em 11 de fevererro'

CLAUSULA SEGUNDA -  ABRANGÊUCIA

o p r e s e n t e T e r m o A d i t i v o a A c o r d o c O l e t i v o d e T r a b a l h o ' a p l i c á v e l n o â m b i t o d a ( s ) e m p r e s a ( s )
acordante(sl ,

"or"nàïrã "1r j  "ãt9o"r ia(sj
r ianalhadores. na Indústr ia de Extração de Ferro e

Metais Básicos prJrìrrtü;;l d;, rr"t"ïi ',ããlr"ì n"t Indúsirias de ProspecÇão' Pesquisa'

Extração e Benetic-ia;;i" erúineriJJe'ilrì"àiãi" na" rvrãiàii"ós iranarhadóres na tndústria da

Extração oe rerro àïLüì, eá"i"r" pi'orìrrionãì ã"r rr"úãiú"oores nas Empresas Extrativas

do Ferro e Metais à;;ü;Jt ivioaoeJË-cãnoti""" Similares, ldênticas e Conexas em

Extração oo r"rroï-úJtãL-sásicos
p;fi;;i";"roo, rr"n"iÈãâãres em Empresas Ferroviárias'

ptano da CNTTT ràààìÀãã"?es na rni,illtü âa Extraçãoão È"tto e Metais Éásicos' do ouro'

pedras preciosas e EmpregaOor,.,"r."ËÃitãt!" g.tii*t"Jãs para Execução de Obras' Serviços

Técnicos e cerais, essenclais à Atividalã Ja Indústri" o" Ëidiàção doifêrro e Metais Básicos

categoria protissioiãü;;'ì;;Ë"rn"oãïã, na inãústriu uã Ëiir"õão de Ferro e Metais Básicos

do prano da cNTr Érorissionar consjái i ; ; ;  , ; ;  J"nori iJç"ãïecnicor rndústriais profissional

dos Trabalhadores "ã
r"oúrtr ia oa exir 'açaã ã" r", 'o

"
ü"àit Básicos' do Plano da cNTl

profissionar oos rranarhadores "T
f; i l1tgrïLi ià"iã. i*; pr; i l  da .NTTT, com abransência

iur r i to* i "n  AL,  AP,  DF'  MA'  MG'  PA'  P l  e  SE'

cRATIF lcAçÕES, ADlcloNAls'

PARTICIPAçÃo NOS LUCROS

AUXÍLIOS E OUTROS

E/OU RESULTADOS

CLAUSULA TERCEIRA -.

Aspar tesconsensaramqueasareasoperac ion '3 is |aDi re to r iaExecut ivadeFer rosose
da Diretoria fxecuiuã á" Logistica,. 'f";f i  pánafizaOas pela metodologia do programa

atuat, justif icand";i;:Ë! [ãË" "wlibrar
os valores pagos a título de partlcipação nos

resultados às participaçÕes pagas pãt, utptesa às áreas corporativas:

C L A U S U L A  Q U A R T A ' '

Em decorrência do nivelamento às áreas corpora-tiv,as' f ica ajustado que cada

empregado dos #p;;;#Àtoj t"ru"iãnáoor'na cláusula Primeira receberá um

complemento de pagamento da-pa-rticipação nos.resultados (exercício 2008) no valor

equivalent e a tso/o(sessenta " g".i;:;"!ll"t"9:valor do salário-base nominal de

ianeiro/2oog (referencial para cálculo do valor principal que será pago em 16/02/09)'

parágrafo primeiro. para os empregados que exercem cargos de gestão' -reíerrdos
na cláusula

euarta. g 5o. do Acordo coretivo qu"
"r iãn"rece

o erogramãìã eurt i" i [ução noç Resultados/2'08' o

pagamento .o*p,"rãÀtar previsto ," ;;;;f;erá apuiad-o
""to

a caso' de accirdo com a dtferença

existente enrre o varor a ser recebid" oiã"*rìãi"Ã"roiozlog;;
média dos demais gestores da área

corporatlva

parágrafo segundo - paraos empregados que passaram em 2008 a trabarhar no regirne de horarro

ìrrrr.r:1,* * * .11.ìte.go\,.br/sisternas/mediador/relatorios/rmprimirrcXML'asp'/NRReqrtcri
'  '  0l /06i 2(x)q

\ ler l iar lor -  I : r t rato Instrumento Colet ivo Pirgirra i clc -l

f txo e estão recebendo o "adicional por aumento de jornada", o valor base para cálculo da PR será o
somator io do salár io-base e este adicional.

Parágrafo Terceiro -  Para os empregados pertencentes a categoria de Marít imos, as medidas
unitár ias para base de cálculo da total idade da Remuneração Variável cont inuam sendo as mesmas
anter iormente def inidas, conforme Termo de Acordo sobre a Part ic ipação nos Resultados Celebrado
e m  2 0 0 7 .

C L Á U S U L A  Q U I N T A  - . .

A part ic ipação nos resul tados dos demais Departamentos f ica mant ida, integralmente,
conforme pagamentos que serão realizados em 16102109. i l

C L Á U S U L A  S E X T A  - . ,

A complementação da participação nos resultados dos empregados das diretorias
relacionadas na Cláusula Pr imeira será paga dentro do prazo de 15 (quinze) dias
contados da data da assinatura do presente Termo Adi t ivo.

GILSON DOS SANTOS
PRESIDENTE

SINDICATO DOS TRAB. NAS IND. DE PROSPECCAO, PESQUISA,EXTRACAO E BENEFICIAMENTO DE
MINERAIS DOS ESTADOS DE SERGIPE,ALAGOAS.PERNAMBUCO E PIAUI-SINDIMINA

JOSE HORÏA MAFRA COSTA
PRESIDENTE

SINDICATO TRAB IND EXTRACAO FERROS E MET BAS DE MARIANA

VALERIO VIEIRA SANTOS
PRESIDENTE

SIND TRAB IND EXTR FERRO METAIS BAS CONG B VALE O PRETO

EDUARDO FERNANDO JARDIM PINTO
PRESIDENTE

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS FERROVIARIAS DOS ESTADOS MARANHAO, PARA E
TOCANTINS .  STEFEM

PAULO SOARES DE SOUZA
PRESIDENTE

SIND.  TRAB.  IND.  EXTR.  M IN .  E  DE PESQ. ,  PROSPEC. ,  EXTR.  E  BENEF.  FER.  MET.  BAS. 'E  DEMAIS  MIN .  MET.  E
N. MET. DE ITABIRA E REGIAO. I I

SEBASTIAO ALVES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

SIND TRAB IND EXT FERRO M BASICO BHTE N LIMA ITABIRITO

NILSON DA SILVA ROCHA
PRESIDENTE

SINDICATO DOS TECNICOS INDUSTRIAIS DE MINAS GERAIS

htt lr:  ", ' rr rr rr .nrte.gor, ' .br/sistcmas/mediador/relatorios/lmprimirlCXML.asp?NRRequeri.. .  0l 106 200()